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รายงานวจิยัหนา้เดยีว
การวเิคราะหผ์ลสมัฤทธิѻของนกัเรยีน ป. 6 และ ม. 3

  โรงเรยีนเทพอํานวยหาดใหญ ่ปีการศกึษา 2551 ถงึ 2560
โดยใชค้า่เฉลีѷยคะแนน O-NET

รวบรวมและประมวลโดย
คร ูดร. กติตพิฒัน ์ตนัตระรุง่โรจน์

บทคดัยอ่
เพืѷอดผูลสมัฤทธิѻของนักเรยีนโรงเรยีนเทพอํานวยหาดใหญ ่ไดร้วบรวมคา่เฉลีѷยคะแนน ONET ระดบัโรงเรยีน 
และระดบัประเทศ ปีการศกึษา 2551-2560 ของชั Ѹน ป.6 และปีการศกึษา 2557-2560 ของชั Ѹน ม.3
แตล่ะรายวชิาของแตล่ะปีการศกึษา เอาคะแนนระดบัโรงเรยีนลบดว้ยคะแนนระดับประเทศ เพืѷอดวูา่
สงูกวา่หรอืตํѷากวา่ระดบัประเทศ เมืѷอนําผลตา่งแตล่ะรายวชิาแสดงเป็นกราฟเทยีบกบัปีการศกึษา
จะพอประเมนิผลสมัฤทธิѻวา่มแีนวโนม้ดหีรอืตํѷาลงของแตล่ะปีได ้พบวา่ความสามารถของนักเรยีนในแตปี่ 
ดขี ึѸนหรอืลดลงในทกุรายวชิามแีนวโนม้ในลกัษณะเดยีวกนั กลา่วคอืดขี ึѸนหรอืลดลงเหมอืนกันทกุรายวชิา
ยกเวน้รายวชิาภาษาองักฤษของชั Ѹน ป. 6 เมืѷอมองในภาพรวมแลว้ พบวา่นักเรยีน ป.6 ในปีการศกึษา 2554
มผีลสมัฤทธิѻในทกุรายวชิาตกตํѷากวา่ปีอืѷนๆอยา่งมนัียสาํคญั สว่นรายวชิาวทิยาศาสตรม์ผีลสมัฤทธไืมไ่ดด้ี
กวา่ระดบัประเทศอยา่งตอ่เนืѷอง สว่นในรายวชิาภาษาองักฤษตั Ѹงแตปี่การศกึษา 2555 มแีนวโนม้ดขีึѸน
ตอ่เนืѷอง น่าจะเป็นผลจากการทีѷทางโรงเรยีนไดป้รับหลกัสตูรใหเ้รยีนภาษาองักฤษเพิѷมขึѸนทกุระดบัชั Ѹน
นักเรยีนชั Ѹน ม.3 มเีพยีง 4 รุ่น ผลสมัฤทธิѻไมไ่ดด้กีวา่ระดับประเทศทกุรายวชิาและทกุปีการศกึษา ยกเวน้วชิา
ภาษาองักฤษของปีการศกึษา 2560 ทกุรายวชิามแีนวโนม้วา่ดชี ึѸนตอ่เนืѷองยกเวน้วชิาภาษาไทย

คํานํา
คณุครูสว่นใหญใ่นทกุระดบัของโรงเรยีนเทพอํานวยหาดใหญใ่นปัจจบุนั(เมืѷอส ิѸนสดุปีกการศกึษา 2560) จะรู ้
จักนักเรยีนเกอืบทกุคนตั Ѹงแตปี่การศกึษา 2551 เป็นตน้มา ผลสมัฤทธิѻของนักเรยีนเป็นผลงานการทํางาน
ของครูมาตลอดหลายปีการศกึษา เราเห็นนักเรยีนตั Ѹงแตเ่ขา้มาในระดบัอนุบาลและโตขึѸนเรืѷอยๆจนจากไป
ในระดบั ป.6 หรอื ม.3 การใชค้ะแนน ONET พอบอกถงึผลสมัฤทธิѻของนักเรยีน 

รายงานฉบบันีѸไดร้วบรวมคะแนน ONET ในหลายปีตอ่เนืѷองกันมทีั Ѹงขอ้มลูดบิและการวเิคราะห ์ครูสว่นใหญ่
ถา้ไดพ้จิราณาดแูลว้น่าจะบอกไดว้า่มอีะไรเกดิขึѸนกบันักเรยีนแตล่ะรุ่น ภาพรวมอปุนสิยัวนัิยของนักเรยีนรุ่น
นัѸนๆ ใครเป็นครูประจําชั Ѹน หรอืใครสอนวชิาใดในปีใด สิѷงเหลา่นีѸลว้นมผีลตอ่ผลสมัฤทธิѻในภาพรวมทั Ѹงส ิѸน

หากไดม้กีารประมวลความคดิเห็นของครูทกุคนทีѷไดว้เิคราะหข์อ้มลูในรายงานฉบบันีѸแลว้ โดยเฉพาะกบั
รุ่นนักเรยีน ป.6 ปีการศกึษา 2554 วา่มอีะไรเกดิขึѸนกบันักเรยีนรุ่นนีѸ ตั Ѹงแตเ่ริѷมชั Ѹนอนุบาล จงึมผีลสอบ
ONET อยา่งเห็นไดช้ดัตกตํѷาทกุรายวชิา คงจะไดป้ระโยชนอ์ยา่งมากในการพัฒนาคณุภาพนักเรยีน
ของโรงเรยีนตอ่ไป

สารบญั
หนา้      1 ปก บทคดัยอ่ สารบญั

2 คะแนนดบิทีѷไดจ้าก สทศ
3 ประมวลขอ้มลูหาผลตา่งระหวา่งคา่เฉลีѷยระดบัโรงเรยีนและระดบัประเทศ

บทวเิคราะห์
4-5 แสดงกราฟจากขอ้มลูในหนา้ 3
6-9 แสดงกราฟคา่เฉลีѷยระดบัโรงเรยีนและระดบัประเทศ



คะแนนเฉลีѷยการสอบ ONET แตล่ะปีการศกึษาของนกัเรยีนโรงเรยีนเทพอํานวยหาดใหญ่ 2
นกัเรยีนช ัҟนประถมศกึษาปีทีѷ 6

2551 2552 2553 2554
โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั

ภาษาไทย 41.52 42.02 46.71 39.22 38.58 40.60 31.85 31.22 33.56 44.90 50.04 52.01
คณติศาสตร์ 43.83 43.76 48.64 39.06 35.88 39.99 40.60 34.85 38.88 48.75 52.40 56.05
วทิยาศาสตร์ 52.17 51.68 58.62 44.41 38.67 43.22 42.50 41.56 45.66 36.63 40.82 42.67
สงัคม - - - 38.00 33.90 38.11 47.40 47.07 50.59 52.20 52.22 55.98
ภาษาองักฤษ - - - 32.00 31.75 39.07 18.20 20.99 25.34 32.88 38.37 44.07
สขุศกึษา - - - 69.56 64.76 69.04 53.50 54.31 53.90 57.72 58.87 61.12
ศลิปะ - - - 44.90 42.49 46.32 47.00 41.10 43.90 35.75 46.75 48.50
การงาน - - - 55.49 51.69 55.79 59.00 52.52 55.95 52.20 55.38 58.49

รุ่น พศนิ พทิยา วพัฒน ์รุจ รัญชณ์ ฤทธา ธณสรณ ์กานตพ์ชิชา วศัพล อังคณา เรอืงศกัดิѻ

2555 2556 2557 2558
โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั

ภาษาไทย 47.04 45.68 50.71 48.29 45.02 49.40 47.11 44.88 47.71 48.33 49.33 52.67
คณติศาสตร์ 37.41 35.77 42.22 49.52 41.95 49.03 44.26 38.06 43.00 45.63 43.47 49.20
วทิยาศาสตร์ 35.13 37.46 41.87 35.19 37.40 41.03 44.31 42.13 46.08 41.79 42.59 45.97
สงัคม 43.93 44.22 49.12 40.76 38.31 41.85 56.89 50.67 55.70 53.08 49.18 53.53
ภาษาองักฤษ 36.67 36.99 47.36 37.14 33.82 41.96 42.04 36.02 46.65 47.08 40.31 51.76
สขุศกึษา 58.22 54.84 59.13 69.14 61.69 67.21 55.85 52.20 56.28
ศลิปะ 53.15 52.27 56.52 50.48 47.14 50.66 40.19 45.61 49.33
การงาน 57.48 53.85 58.63 56.76 53.16 57.75 61.04 56.32 59.73

รุ่น ณัฐพล เมษา วรรณวษิา รัชชาพงษ์ หัสดนิ ประวทิย์ ทเิบต ธาวนิ อาชา อตวิชิญ ์อรยิา อมรเทพ

2559 2560
โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั

ภาษาไทย 54.95 52.98 56.52 50.98 46.58 50.30
คณติศาสตร์ 42.50 40.47 46.27 44.47 37.12 42.06
วทิยาศาสตร์ 40.10 41.22 44.34 36.84 39.12 42.18
สงัคม 50.52 46.68 51.15 - - -
ภาษาองักฤษ 40.94 34.59 45.04 43.68 36.34 46.65
สขุศกึษา
ศลิปะ
การงาน

รุ่น วชัรพงษ์ ยวุพร ซารฟ๊ิะ กัญยา พทิกัษ์ ปรัชวญิณ์

โรงเรยีน หมายถงึคา่เฉลีѷยระดบัโรงเรยีนของโรงเรยีนเทพอํานวยหาดใหญ่
ประเทศ หมายถงึคา่เฉลีѷยระดบัประเทศ
สงักดั หมายถงึคา่เฉลีѷยของโรงเรยีนในสงักัด สช
รุ่น หมายถงึชืѷอนักเรยีนบางคนในรุ่นนัѸนๆ

นกัเรยีนช ัҟนมธัยมศกึษาปีทีѷ 3

2557 2558 2559 2560
โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั โรงเรยีน ประเทศ สงักดั

ภาษาไทย 30.20 35.20 35.05 43.37 42.64 42.45 43.13 46.36 45.86 42.67 48.29 47.89
คณติศาสตร์ 25.91 29.65 30.61 24.80 32.40 33.73 23.40 29.31 29.88 21.67 26.30 26.88
วทิยาศาสตร์ 32.15 38.62 39.07 32.63 37.63 38.05 31.50 34.99 35.21 30.83 32.28 32.33
สงัคม 39.54 46.79 46.73 42.00 46.24 46.47 44.50 49.00 48.75 - - -
ภาษาองักฤษ 23.69 27.46 29.31 28.21 30.54 33.69 29.50 31.80 34.91 32.50 30.45 31.31
สขุศกึษา 55.77 59.32 58.45
ศลิปะ 43.08 43.14 43.24
การงาน 41.38 45.42 44.2

รุ่น วศัพล องัคณา เรอืงศกัดิѻ ณัฐพล เมษา วรรณวษิา รัชชาพงษ์ หัสดนิ ประวทิย์ ชลธชิา ภานุวทิย ์ธาวนิ



วเิคราะหค์ะแนนเฉลีѷย ONET ของโรงเรยีนเทพอํานวยหาดใหญ่ 3
ผลตา่งระหวา่งคะแนนเฉลีѷยของโรงเรยีนกบัคะแนนเฉลีѷยของประเทศ
(คะแนนโรงเรยีน - คะแนนประเทศ)  ไดบ้วกหมายถงึสงูกวา่ระดบัประเทศ ไดล้บแสดงวา่ตํѷากวา่

ป.6 ปีการศกึษา
2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560

ภาษาไทย -0.50 0.64 0.63 -5.14 1.36 3.27 2.23 -1.00 1.97 4.40
คณติศาสตร์ 0.07 3.18 5.75 -3.65 1.64 7.57 6.20 2.16 2.03 7.35
วทิยาศาสตร์ 0.49 5.74 0.94 -4.19 -2.33 -2.21 2.18 -0.80 -1.12 -2.28
สงัคม - 4.10 0.33 -0.02 -0.29 2.45 6.22 3.90 3.84 -
ภาษาองักฤษ - 0.25 -2.79 -5.49 -0.32 3.32 6.02 6.77 6.35 7.34
สขุศกึษา - 4.80 -0.81 -1.15 3.38 7.45 3.65 - - -
ศลิปะ - 2.41 5.90 -11.00 0.88 3.34 -5.42 - - -
การงาน - 3.80 6.48 -3.18 3.63 3.60 4.72 - - -

ม.3          ปีการศกึษา
2557 2558 2559 2560

ภาษาไทย -5.00 0.73 -3.23 -5.62
คณติศาสตร์ -3.74 -7.60 -5.91 -4.63
วทิยาศาสตร์ -6.47 -5.00 -3.49 -1.45
สงัคม -7.25 -4.24 -4.50 -
ภาษาองักฤษ -3.77 -2.33 -2.30 2.05
สขุศกึษา -3.55 - - -
ศลิปะ -0.06 - - -
การงาน -4.04 - - -

การวเิคราะห ์
เนืѷองจากไมส่ามารถบอกไดว้า่ขอ้สอบ ONET มมีาตรฐานเทา่กนัทกุปีหรอืไมอ่ยา่งไร จงึไดใ้ชค้า่เฉลีѷยระดบัประเทศเป็นเกณฑ์
โดยดวูา่คะแนนเฉลีѷยระดบัโรงเรยีนดกีวา่หรอืตํѷากวา่คา่เฉลีѷยระดบัประเทศอยา่งไร ตารางในหนา้นีѸแสดงผลตา่งระหวา่ง  
คา่เฉลีѷยระดบัโรงเรยีนกบัคา่เฉลีѷยระดบัประเทศของแตล่ะวชิาในแตล่ะปี นําคา่ผลตา่งนีѸแสดงเป็นกราฟเทยีบกบัแตล่ะปี 
จะไดก้ราฟในหนา้ทีѷ 4 และ 5 จากกราฟจะสามารถบอกไดว้า่ผลสมัฤทธิѻของนักเรยีนของแตล่ะรายวชิาในแตล่ะปีมี
แนวโนม้ดขี ึѸนหรอืตํѷาลง แตเ่มืѷอนําทกุรายวชิามาเขยีนลงบนกราฟในแผน่เดยีวกนัซึѷงอยูใ่นหนา้ 6-7 จะบอกผลสมัฤทธิѻ
รวมของโรงเรยีนเมืѷอเทยีบกบัแตล่ะปี

นักเรยีนชั Ѹน ป.6 ตั Ѹงแตปี่ 2552 ความสามารถในทกุวชิามแีนวโนม้จะลดลง ลงมาตํѷาสดุในปี 2554
ในปีนีѸมคีะแนนตํѷากวา่คา่เฉลีѷยของประเทศทกุวชิา เป็นปีทีѷ สมศ. เอาไปประเมนิโรงเรยีนแลว้ไมผ่า่น
หลงัจากปี 2554 ความสามารถของนักเรยีนมแีนวโนม้ดขี ึѸนเรืѷอย แลว้เริѷมลดในปี 2558 
ในปี 2558 และ 2559 ความสามารถใกลเ้คยีงกนั แตโ่ดยภาพรวมถอืวา่ดกีวา่ระดบัประเทศ

แตเ่มืѷอพจิารณาเป็นรายวชิา
รายวชิาภาษาไทยจะอยูใ่กลเ้คยีงคา่เฉลีѷยของประเทศมาตลอด ยกเวน้ปี 2554 ทีѷตํѷากวา่มาก
รายวชิาวทิยาศาสตร ์ตั Ѹงแตปี่ 2553 เป็นตน้มาไดตํ้ѷากวา่คา่เฉลีѷยประเทศมาตลอด อาจมสีงูกวา่บา้งแตก็่ไมม่าก
รายวชิาภาษาองักฤษ กอ่นปี 2554 ไมด่กีวา่คา่เฉลีѷยประเทศ ในปี 2554 ไดตํ้ѷาสดุ จากนัѸนดขีึѸนอยา่งตอ่เนืѷอง มี
คงทีѷบา้งในชว่ง 2557-2559 การดขีึѸนตอ่เนืѷองอาจเป็นเพราะปีการศกึษา 2555 เป็นปีทีѷเริѷมเรยีนภาษาองักฤษ
เพิѷมขึѸนเป็น 3 รายวชิาในทกุชั Ѹนปี

ในกรณีทีѷคะแนนระดบัโรงเรยีนทีѷไดส้งูกวา่ระดบัประเทศ จะสงูกวา่มากสดุประมาณ 6-7 คะแนน และในกรณีทีѷตํѷากวา่ 
ก็ไมเ่กนิประมาณ 2 คะแนน ทั ѸงนีѸไมนั่บกรณีปีการ 2554 ซึѷงไดค้ะแนนตํѷาแมแ้ตค่ะแนนของวชิาศลิปะ 

จากกราฟในหนา้ 6 พอบอกไดว้า่ผลสมัฤทธิѻในผูเ้รยีนทกุรายวชิามแีนวโนม้ขึѸนลงในแตล่ะปีใกลเ้คยีงกนั กลา่วคอืถา้
ดขี ึѸนจะดขี ึѸนทกุรายวชิา หากลงก็จะลงทกุรายวชิาในลกัษณะเดยีวกนั ยกเวน้รายวชิาภาษาองักฤษ ในชว่งปี
2552 ถงึ 2554 มคีะแนนตํѷากวา่ทกุรายวชิา ตั Ѹงแตปี่ 2555 มแีนวนม้สงูขึѸนเรืѷอยจนสงูกวา่ทกุรายวชิาในปี 2558 ถงึ 2560

นักเรยีนชั Ѹน ม. 3 มขีอ้มลูเพยีง 4 ปี มคีะแนนตํѷากวา่คา่เฉลีѷยประเทศทกุรายวชิาในทกุปี ยกเวน้ภาษาไทยปี 2558 และภาษา
ภาษาองักฤษปี 2560 แตม่แีนวโนม้ในภาพรวมดขี ึѸนตอ่เนืѷองยกเวน้วชิาภาษาไทย

ขอใหค้รูชว่ยกนัวเิคราะห ์เนืѷองจากครูรูจั้กนักเรยีนแตล่ะรุ่นด ีชว่ยกนัหาสาเหตทุั Ѹงทางดา้นดแีละดา้นบกพร่อง
เพืѷอชว่ยกนัพัฒนาคณุภาพของนักเรยีนตอ่ไป



4
แผนภูมแิสดงผลตา่งระหวา่งคา่เฉลีѷยระดบัโรงเรยีนกบัคา่เฉลีѷยระดบัประเทศ ในแตล่ะปีการศกึษา

(คา่เฉลีѷยระดบัโรงเรยีน - คา่เฉลีѷยระดบัประเทศ)
ระดบัประถมศกึษาปีทีѷ 6



5
แผนภูมแิสดงผลตา่งระหวา่งคา่เฉลีѷยระดบัโรงเรยีนกบัคา่เฉลีѷยระดบัประเทศ ในแตล่ะปีการศกึษา

(คา่เฉลีѷยระดบัโรงเรยีน - คา่เฉลีѷยระดบัประเทศ)
ระดบัมธัยมศกึษาปีทีѷ 3



เปรยีบเทยีบคะแนนในแตล่ะปี 6
คะแนนระดบัประเทศ  ชั Ѹนประถมศกึษาปีทีѷ 6

2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
ภาษาไทย 42.02 38.58 31.22 50.04 45.68 45.02 44.88 49.33 52.98 46.58
คณติศาสตร์ 43.76 35.88 34.85 52.40 35.77 41.95 38.06 43.47 40.47 37.12
วทิยาศาสตร์ 51.68 38.67 41.56 40.82 37.46 37.40 42.13 42.59 41.22 39.12
สงัคม 33.90 47.07 52.22 44.22 38.31 50.67 49.18 46.68 -
ภาษาองักฤษ 31.75 20.99 38.37 36.99 33.82 36.02 40.31 34.59 36.34
สขุศกึษา 64.76 54.31 58.87 54.84 61.69 52.20 - -
ศลิปะ 42.49 41.10 46.75 52.27 47.14 45.61 - -
การงาน 51.69 52.52 55.38 53.85 53.16 56.32 - -

คะแนนระดบัโรงเรยีน ชั Ѹนประถมศกึษาปีทีѷ 6
2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560

ภาษาไทย 41.52 39.22 31.85 44.90 47.04 48.29 47.11 48.33 54.95 50.98
คณติศาสตร์ 43.83 39.06 40.60 48.75 37.41 49.52 44.26 45.63 42.50 44.47
วทิยาศาสตร์ 52.17 44.41 42.50 36.63 35.13 35.19 44.31 41.79 40.10 36.84
สงัคม 38.00 47.40 52.20 43.93 40.76 56.89 53.08 50.52 -
ภาษาองักฤษ 32.00 18.20 32.88 36.67 37.14 42.04 47.08 40.94 43.68
สขุศกึษา 69.56 53.50 57.72 58.22 69.14 55.85 - - -
ศลิปะ 44.90 47.00 35.75 53.15 50.48 40.19 - - -
การงาน 55.49 59.00 52.20 57.48 56.76 61.04 - - -



กราฟแสดงเปรยีบเทยีบคะแนนเฉลีѷยระดบัโรงเรยีนและระดบัประเทศในแตล่ะวชิา 7
ชั Ѹนประถมศกึษาปีทีѷ 6



เปรยีบเทยีบคะแนนในแตล่ะปี 8
คะแนนระดบัประเทศ  ชั Ѹนมัธยมศกึษาปีทีѷ 3

2557 2558 2559 2560
ภาษาไทย 35.20 42.64 46.36 48.29
คณติศาสตร์ 29.65 32.40 29.31 26.3
วทิยาศาสตร์ 38.62 37.63 34.99 32.28
สงัคม 46.79 46.24 49.00 -
ภาษาองักฤษ 27.46 30.54 31.80 30.45
สขุศกึษา 59.32 - -
ศลิปะ 43.14 - -
การงาน 45.42 - -

คะแนนระดบัโรงเรยีน ชั Ѹนมัธยมศกึษาปีทีѷ 3
2557 2558 2559 2560

ภาษาไทย 30.20 43.37 43.13 42.67
คณติศาสตร์ 25.91 24.80 23.40 21.67
วทิยาศาสตร์ 32.15 32.63 31.50 30.83
สงัคม 39.54 42.00 44.50 -
ภาษาองักฤษ 23.69 28.21 29.50 32.5
สขุศกึษา 55.77 - - -
ศลิปะ 43.08 - - -
การงาน 41.38 - - -



กราฟแสดงเปรยีบเทยีบคะแนนเฉลีѷยระดบัโรงเรยีนและระดบัประเทศในแตล่ะวชิา 9
ชั Ѹนมัธยมศกึษาปีทีѷ 3


